
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Segunda - Feira 26 de Setembro de 2005  -  Nº 2514    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 15.992

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Exonerar  os  abaixo  relacionados,  dos
respectivos cargos em comissão, sem vínculo, com lotação
na Procuradoria Geral do Município – PGM.

SERVIDOR CARGO
André Francisco Ribeiro Guimarães Subprocurador

Cristiano Tessinari Modesto Subprocurador
Everaldo Vasques Lopes Butter SubProcurador

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.993

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  abaixo  relacionados  para
exercerem os respectivos cargos em comissão, com lotação
na Procuradoria Geral do Município - PGM, fixando-lhes
os vencimentos mensais estabelecidos em Lei, acrescidos
de 100% (cem por cento), conforme previsto no Parágrafo

Único  do  Artigo  151,  da  Lei  n°  4.009/94  c/c  a  Lei  n°
4.283/97 e o Decreto n° 11.268/98.

SERVIDOR CARGO
Gustavo Pinto Herkenhoff Procurador-Adjunto
Letícia De Crigns Ornellas Subprocurador

Renato Tognere Ferron Subprocurador

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LEI Nº 5766

"Revoga o artigo 1º  e  a  alínea  "C"  do  artigo  3º  da  Lei
5564/2004,  alterada  pela  Lei Nº  5634/2004,  e  dá outras
providências.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º -  Ficam revogados o artigo 1º e a alínea
"C" do artigo 3º da Lei Nº 5564, de 02/04/2004, alterada
pela Lei Nº 5634 de 04/11/2004.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de setembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda -   Feira,   26  de Setembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2514 Página  
2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

LEI Nº 5767.

"Revoga  o  artigo  4º  da  Lei  5287/2001,  e  dá  outras
providências.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º - Fica revogado o artigo 4º da Lei Nº 5287,
de 28 de dezembro de 2001.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de setembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente 

PORTARIA Nº 171/2005.

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE CA-
CHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Conceder ao Servidor  Gustavo Moulin Costa, ocupante
do  cargo  de  Advogado,  05  (cinco)  dias  de  Licença
Paternidade, nos termos dos Arts. 54, “j” e 56, VIII, da
Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim/ES,  conforme
Requerimento Protocolado sob Nº 4816/2005, a partir do
dia 08/09/2005.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº  172/2005

A  DIRETORA  LEGISLATIVA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

E,  AINDA,  CONSIDERANDO  AUSÊNCIA  DA
TITULAR  DA  DIRETORIA  LEGISLATIVA,  NO
PERÍODO DE 26/09/05 A 30/09/05;

RESOLVE:

1º)Determinar  que  no  período  de  26/09/05  a
30/09/05,  responderá  interinamente  pela  Diretoria
Legislativa o Servidor Gustavo Moulin Costa.

2º)Registre-se. Publique-se para todos os efeitos
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2005.

ÂNGELA DE PAULA BARBOZA
Diretora Legislativa

PORTARIA N.º 173/2005  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CA-
CHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  NO  USO  DE  SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º) Determinar  ao  Setor  de  Protocolo,  ao
protocolizar as proposições tramitadas nesta Casa, utilizar
as  modalidades  relacionadas  no  art.  114  do  Regimento
Interno, quais sejam:



Segunda -   Feira,   26  de Setembro de  2005   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2514 Página     3

“Art.114 – São modalidades de proposição”:
I – emendas à Lei Orgânica;
II – leis ordinárias;
III – decretos legislativos;
IV – resoluções;
V – substitutivos;
VI – emendas e subemendas;
VII – indicações;
VIII – requerimentos;
IX – recursos;
X – representações”

2º)  Determinar  que  os  Projetos  de  Resolução  e
Decretos  Legislativos  só  poderão  ser  protocolizados,  se
contiverem a assinatura de todos os componentes da Mesa
ou um terço dos vereadores (4), na forma do § 1º, do artigo
192, do Regimento Interno, sob pena de responsabilidade
administrativa do servidor que proceder de forma diversa. 

3º) Publique-se e registre-se. 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO  
Presidente

PORTARIA Nº 174/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º  - Ceder  o  Plenário  desta  Casa  de  Leis  ao
Vereador Elias de Souza, nos dias 26, 28 e 30/09/2005
(segunda, quarta e sexta-feira),  de 15:00 às 19:30 horas,
para a realização de Audiência Pública, com a finalidade
de apresentar à sociedade o conteúdo do Plano Plurianual
de Aplicações/Ações.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de setembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 175/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º  - Ceder  o  Plenário  desta  Casa  de  Leis  ao
Vereador Roberto Bastos, nos dias 26/09/2005 (segunda-
feira),  de  18:30  às  21:30  horas,  para  a  realização  de
Audiência Pública, para discussão junto à Sociedade Civil,
Movimentos  Organizados  e  Clubes  de  Serviços  de
Cachoeiro de Itapemirim o Plano Plurianual 2006/2009 -
PPA.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de setembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 176/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º  - Ceder  o  Plenário  desta  Casa  de  Leis  ao
Vereador  Elias  de  Souza,  nos  dias  27/09/2005  (terça-
feira),  de  15:00  às  19:00  horas,  para  a  realização  de
Audiência Pública,  para discussão  sobre o Estatuto do
Idoso.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de setembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário
Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)



Segunda -   Feira,   26  de Setembro de  2005   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2514 Página     4


